1

令和７年１２月２３日

施設利用者 各位

国立大学法人北海道大学

財務部資産運用管理課

北海道大学学術交流会館 使用料改定のお知らせ

平素より、北海道大学学術交流会館をご利用いただき、誠にありがとうございます。

本学学術交流会館では、令和８（2026）年４月１日以降のご使用分より、使用料金を改

定いたします。これまで、経費削減や業務の効率化等に努めてまいりましたが、施設の運

営・維持管理にかかる諸経費の高騰により、現行の料金体系を維持することが困難となっ

ております。つきましては、誠に恐縮ではございますが、使用料の改定について何卒ご理

解賜りますようお願い申し上げます。

 また、使用料改定に合わせ、キャンセル料および使用許可申請書の提出期限について変

更することといたしましたので、ご留意いただきますようお願いいたします。

 改定後の使用料金（１時間あたり）およびご予約に係る変更点につきましては、別紙を

ご確認ください。

 使用料改定に際し、ご利用の皆様にはご負担をおかけいたしますが、今後とも学術交流

会館および本学施設をご活用いただけますようお願い申し上げます。

国立大学法人北海道大学財務部資産運用管理課

電 話：011-706-2167

E-Mail： confhall-temp@jimu.hokudai.ac.jp

2

別紙１

北海道大学学術交流会館１時間あたり使用料金表（税込）

（令和８年４月１日以降使用分から適用）

（単位：円）

室名 改定後 現行

a平日 土日祝日 平日a 土日祝日

講堂（映写室・同時通訳室含む） 17,900 21,500 11,000 13,200

小講堂（映写室・同時通訳室含む） 10,500 12,600 6,600 7,900

第１会議室 9,900 11,900 6,300 7,600

第２会議室 2,100 2,500 1,300 1,600

第３会議室 2,100 2,500 1,300 1,600

第４会議室 2,100 2,500 1,300 1,600

第５会議室 1,200 1,400 800 1,000

第６会議室 1,200 1,400 800 1,000

応接室 1,000 1,200 600 700

ホール 10,700 12,800 6,600 7,900

※令和８年４月１日ご使用分より、商品展示料金は廃止いたします。

※使用料は、原則、使用日時点での料金を適用いたします。

 上記使用料は社会情勢等を踏まえ、定期的に見直しを行っており、

使用料の改定を行うことがありますので、予めご了承ください。

3

別紙２

令和８年４月１日以降使用分における予約手続きの変更点について

 令和８年４月１日ご使用分より、使用料金の改定の他、下記事項について変更いたしますの

で、予め内容をご確認いただいたうえで、ご予約をお願いいたします。

変更点① ： キャンセル料について

使用の取消や日時の変更を行う場合のキャンセル料につきましては、下記のとおり変更いたし

ます。

現行

取消・変更日 キャンセル料の額

使用開始日の７日前から前日まで 使用料金の30％

使用開始日当日以降 使用料金の100％

支払済みの使用料がある場合は、銀行振込手数料は使用者負担の上、キャンセル料を差し引

いてお戻しいたします。

変更後

取消・変更日 キャンセル料の額

使用許可書発行後から使用開始日61日前まで 使用料金の20％

使用開始日の60日前以降 使用料金の100％

支払済みの使用料については、原則、返金いたしかねますので、ご了承ください。

変更点② ： 使用許可申請書の提出期限について

メールによる仮予約後、使用許可申請書をご提出いただく期限について、下記のとおり変更い

たします。

現行：使用予定日の14日前まで（ただし、使用予定日が土・日・祝日の場合は２月前まで）

変更後：使用開始日の60日前まで

 以上２点につきまして、ご利用者の皆様には何卒ご理解賜りますようお願いいたします。